compactum, uti docet Apostolus Paulus , et apte connexum per o m n e m iunctu-

ram subministrationis secundum operationem in mensuram uniuscuiusque m e m 

bri , unde corpus ipsum accipit augmentum suipsius et sensim sine sensu aedi

ficatur in vinculo caritatis. Et si in hoc opere aedificationis corporis Christi 

Nostrum primum officium est docendi , rectum m o d u m sequendum ostendendi 

mediaque ad id proponendi , monendi ac paterne hortandi, est quidem officium 

omnium Nostrorum filiorum, qui Nobis carissimi in orbe diffusi inveniuntur, 

consilia Nostra recipiendi, ea in seipsis prius executioni mandandi atque effica

citer cooperandi ut in aliis quoque in actum adducantur, quisque iuxta gratiam 

(1) Ephes, iv , 16. 

(2) Ib. iv, 12. 
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solo a più riprese ne abbiamo trattato a voce con parecchi 
almeno di voi, e coi principali loro rappresentanti in Italia 
neh" occasione che essi Ci recavano in persona l'omaggio 
della loro devozione e del loro affetto filiale, ma altresì pub
blicando Noi su questo argomento o facendo pubblicare con 
la Nostra autorità varí Atti, che tutti già conoscete. Vero è 
che alcuni di questi, come richiedevano le circostanze per 
Noi dolorose, erano piuttosto diretti a rimuovere gli ostacoli 
al più spedito procedere dell'azione cattolica e a condannare 
certe tendenze indisciplinate, che con grave danno della causa 
comune si andavano insinuando. Però Ci tardava il cuore 
di rivolgere a tutti eziandio una paróla di paterno conforto 
e di eccitamento, acciocché sul terreno, per quanto è da Noi, 
sgombro dagli impedimenti, si continui ad edificare il bene 
e ad accrescerlo largamente. Ci è dunque ben grato di farlo 
ora con le presenti Nostre Lettere a comune consolazione, 
nella certezza che le parole Nostre saranno da tutti docil
mente ascoltate e seguite. 

Vastissimo è il campo dell' azione cattolica, la quale per 
se medesima non esclude assolutamente nulla di quanto, in 
qualsiasi modo, diretto od indiretto, appartiene alla divina 

a D e o acceptam, iuxta suum statum et officium, iuxta zelum qui cuiusvis cor 

inflammat. 

Modo memorare tantum volumus plurima illa caritatis opera in bonum E c 

clesiae, societatis et s ingulorum individuorum, quae sub nomine actionis catho

licae communiter designantur, quaeque Deo opitulante ubique florent atque 

etiam in Italia nostra abundant. Quae opera quam cara Nobis sint et quantum 

ex corde cupimus ut ea roborentur ac promoveantur Vos , Venerabiles Fratres, 

opt ime perspicuis. Neque solum saepe saepius de his viva voce loquuti sumus 

cum pluribus saltem ves trum, cumque potioribus eorum praesidibus in Italia 

quando ipsi praesentes Nobis suae devotionis ac sui f i l ialis amoris obsequium 

offerebant, sed etiam cum Nos de hoc argumento ederemus aut varios Actus 

auctoritate Nostra edi iuberemus, quos o m n e s iam nostis. Quod si nonnull i ex 

his, sicuti circumstantiae Nobis tristes exposcebant , potius ad obstacula remo

venda expeditiori actionis catholicae progressui atque ad quasdam effrénés pro

pensiones damnandas, quae gravi damno causae communis irrepere inciperent, 

ordinati erant; cupiebamus tamen omnibus verba paterni solatii et hortationis 
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missione delia Chiesa, Di leggieri si riconosce la necessità 
del concorso individuale a tant'opera, non solo per la san
tificazione delle anime nostre, ma anche per diffondere e 
sempre meglio dilatare il Regno di Dio negli individui, nelle 
famiglie e nella società, procurando ciascuno, secondo le 
proprie forze, il bene del prossimo con la diffusione della 
verità rivelata, con l'esercizio delle virtù cristiane e con le 
opere di carità o di misericordia spirituale e corporale. Questo 
è il camminare degno di Dio, a che ci esorta S. Paolo, così 
da piacergli in ogni cosa, producendo frutti di ogni opera 
buona e crescendo nella scienza di Dio: Ut ambuletis digne 
Deo per omnia plácenles: in omni opere bono fructificantes, 

et crescentes in scientia Dei ( i ) . 

Oltre a- questi però v 'è un gran numero di beni appar
tenenti all'ordine naturale a cui la missione della Chiesa non 
è direttamente ordinata, ma che pure sgorgano dalla mede
sima, quasi naturale sua conseguenza. Tanta è la luce della 
rivelazione cattolica, che si diffonde vivissima su ogni scienza; 
tanta la forza delle massime evangeliche, che i precetti della 
legge naturale si radicano più sicuri ed ingagliardiscono ; 
tanta infine l'efficacia della verità e della morale insegnate 

m o v e r e , ut a m o t i s , prout Nobis possibile e s t , obstacul is , b o n u m indesinenter 

perficiatur lateque diffundatur. Nobis itaque pergratum est m o d o hisce Nostris 

litteris id perficere ad omnium c o n s o l a t i o n e m , freti verba Nostra ab omnibus 

c u m docilítate exceptum et effectum iri. 

Perlatus est actionis catholicae campus, quae ex sese nihil o m n i n o excludit 

quod , quocumque m o d o , directe aut indirecte, ad divinam Ecclesiae miss ionem 

pertineat. Proinde neminem fugit tantae perficiendae operae singulorum c o o p e 

ratione opus esse, non tantum pro animarum nostrarum sanctificatione, sed etiam 

ut diffundatur ac eo melius extendatur Regnum Dei in individuis, in familiis et in 

societate, u n o q u o q u e pro suis viribus quaerenti bonum proximi per veritatis 

revelatae diffusionem, per christianarum virtutum exercitium perque caritatis aut 

misericordiae spiritualis et corporalis opera. H o c est ambulare D e o dignum, ad 

q u o d S. Paulus nos hortatur, ut per omnia ei p laceamus, in omni opere bono 

( i ) Coloss , i , i o . 

Litterae Encyclicae 745 

da Gesù Cristo, che lo stesso benessere materiale degli in
dividui, della famiglia e della società umana si trova prov
videnzialmente sostenuto e promosso. La Chiesa, pure pre
dicando Gesù Cristo crocifisso, scandalo e stoltezza innanzi 
al mondo ( 1 ) , è divenuta ispiratrice e fautrice primissima di 
civiltà; e la diffuse per tutto dove predicarono i subi Apo
stoli, conservando e perfezionando gli elementi buoni delle 
antiche civiltà pagane, strappando dalla barbarie ed educando 
a civile consorzio i nuovi popoli che al suo seno materno 
si rifugiavano, e dando all' intera società, bensì a poco a 
poco, ma con tratto sicuro e sempre più progressivo, quel-
r impronta tanto spiccata, che ancor oggi universalmente 
conserva. La civiltà del mondo è civiltà cristiana; tanto è 
più vera, più durevole, più feconda di frutti preziosi, quanto 
è più nettamente cristiana ; tanto declina, con immenso danno 
del bene sociale, quanto dall' idea cristiana si sottrae. Onde 
per la forza intrinseca delle cose, la Chiesa divenne anche 
di fatto custode e vindice della civiltà cristiana. E tale fatto 
in altri secoli della storia fu riconosciuto ed ammesso ; formò 
anzi il fondamento inconcusso delle legislazioni civili. Su 
quel fatto poggiarono le relazioni tra la Chiesa e gli Stati, 

fructificantes et crescentes in scientia D e i : Ut ambuletis digne Deo per omnia 

plácenles: in omni opere bono fructificantes, et crescentes in scientia Dei. 
Praeter haec autem plurima habentur bona ad ordinem naturalem spectan

tia, ad quae missio Ecclesiae non est directe ordinata , quae tamen ab eadem 

quasi natura sua profluunt. Talis est catholicae revelationis lux, quae in o m n e m 

scientiam vivissima diffunditur ; tanta est vis Evangelii mandatorum, ut legis na

turae praecepta sarta tecta roborentur et confirmentur, tanta d e m u m est effi

cacia veritatis ac moralis a Iesu Christo propositarum ; ut ipsa materialis felicitas 

individuorum, familiae et humanae societatis provide sustineatur ac promoveatur. 

Ecclesia, etiam praedicando Iesum Christum crucifixum, scandalum ac stultitiam 

coram mundo , inspiratrix et fautrix praecipua civilitatîs deveni t ; eamque , ubi

cumque ipsius Apostol i praedicaverunt, diffudit, servans atque perficiens e lementa 

bona antiquorum ethnicorum cultuum, e barbarie eruens atque ad civilem con

sortium instituens novos populos , qui in maternum ipsius s inum confugerent, 

( i ) I Cor. i, 2 3 . 
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il pubblico riconoscimento dell'autorità della Chiesa nelle 
materie tutte che toccano in qualsivoglia modo la coscienza, 
la subordinazione di tutte le leggi dello Stato alle divine 
leggi del Vangelo, la concordia dei due poteri, dello Stato 
e della Chiesa, nel procurare in tal modo il bene temporale 
dei popoli, che non ne abbia a soffrire l'eterno. 

Non abbiamo bisogno di dirvi, o Venerabili Fratelli, quale 
prosperità e benessere, quale pace e concordia, quale rispet
tosa soggezione all'autorità e quale eccellente governo si ot
terrebbero e si manterrebbero nel mondo, se si potesse at
tuare per tutto il perfetto ideale della civiltà cristiana. Ma 
posta la lotta continua della carne contro lo spirito, delle 
tenebre contro la luce, di Satana contro Dio, tanto non è 
da sperare, almeno nella sua piena misura. Onde continui 
strappi si vanno facendo alle pacifiche conquiste della Chiesa, 
tanto più dolorosi e funesti, quanto più la società umana 
tende a reggersi con principi avversi al concetto cristiano, 
anzi ad apostatare interamente da Dio. 

Non per questo è da perdere punto il coraggio. La Chiesa 
sa che le porte dell'inferno non prevarranno contro di lei; 
ma sa ancora che avrà nel mondo pressura, che i suoi apo-

atque integrae societat i , gradatim quidem, sed tuta ac semper progredienti ra

t ione , notam adeo propriam imprimens, quam illa nunc quoque universaliter 

retinet. Civilitas mundi est civilitas christiana; eo verior, stabilior, uberior pre

tiosis fructibus, quo est purius christiana ; tam déclinât, maximo cum discrimine 

boni socialis, quam a christiana idea se retrahit. Unde vi rerum intima, Ecclesia 

custos ac vindex christianae civilitatis re quoque facta est. Hocque factum an

terioribus historiae saeculis recognitum et admissum fuit; quinimo civilium legis

lat ionum firmum constituit fundamentum. Eo facto nixae sunt relationes Eccle

siam inter et Status, publica recognit io auctoritatis Ecclesiae in omnibus materiis,